
11. 9. 2014
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Kmenový list jako cesta k anonymizaci s.r.o.?
Možnost operativně převádět majetkové podíly v akciové společnosti vyjádřené ve formě akcií na
majitele byla výrazně omezena přijetím zákona 134/2013 Sb. o některých opatřeních ke zvýšení
transparentnosti akciových společností. Akcie na majitele stále existují, avšak pouze v imobilizované
podobě. Vlastník tedy není v rejstříku dohledatelný. Ve výpisu u příslušné akciové společnosti je však
uveden údaj o schovateli akcií a jejich vlastnictví se eviduje právě u konkrétního schovatele. Není
tedy možné běžnou cestou dohledat, kdo je vlastníkem konkrétních akcií. Vlastnictví akcií však
schovatel eviduje a dřívější anonymita akcií na majitele, tolik oblíbená a využívaná, je tak výrazným
způsobem omezena.

Může však být dříve anonymní akciová společnost s akciemi na majitele nahrazena anonymním
s.r.o.? Mohly by anonymitu vlastnictví podílů v s.r.o. zajistit kmenové listy?

Zákon 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)
účinný od 1. 1. 2014 zavádí u společností s ručeným omezeným možnost vydat k podílu společníka
kmenový list. Kmenový list popsaný v § 137 a násl. ZOK je cenný papír na řad, který nelze vydat jako
zaknihovaný cenný papír. Kmenový list nemůže být veřejně nabízen nebo přijat k obchodování na
evropském regulovaném trhu ani na jiném veřejném trhu. Kmenový list lze vydat pouze k podílu,
jehož převoditelnost není omezena nebo podmíněna. Je-li podle společenské smlouvy dovolen vznik
více podílů pro jednoho společníka, může společnost vydat kmenový list pro každý podíl.
 
Kmenový list obsahuje označení, že se jedná o kmenový list, jednoznačnou identifikaci společnosti,
výši vkladu připadající na podíl, jednoznačnou identifikaci společníka, označení podílu, k němuž je
kmenový list vydán, a označení kmenového listu, jeho číslo a podpis jednatele nebo jednatelů. Podpis
může být nahrazen jeho otiskem, pokud jsou na listině současně použity ochranné prvky proti jejímu
padělání nebo pozměnění. Byl-li vydán hromadný kmenový list, obsahuje také údaj o tom, kolik
kmenových listů nahrazuje, a označení podílů, které nahrazuje.

Vydala-li společnost kmenové listy, zapisuje se o tom poznámka u podílu, ke kterému byl kmenový
list vydán, a číslo kmenového listu do seznamu společníků vedeného podle § 139 a násl. ZOK.

Kmenový list lze vydat jen k podílu, jehož převoditelnost není omezena nebo podmíněna. Kmenový
list tedy může být převáděn neomezeně vyjma jeho obchodování na evropském regulovaném trhu či
na jiném veřejném trhu.

Do doby než bude kmenový list předložen společnosti – není určena řádná lhůta – je podíl fakticky
anonymní a k odtajnění vlastníka dochází až předložením kmenového listu společnosti. Při převodu
nedochází k převodu obchodního podílu ale k převodu cenného papíru, do něhož je obchodní podíl
vtělen. Převod cenného papíru je upraven  v § 1103 odst. 2 NOZ, podle kterého se vlastnické právo k
cennému papíru na řad se převádí rubopisem a smlouvou k okamžiku jeho předání. U smlouvy zde
není zakotven požadavek písemnosti, může tedy být uzavřena ústně. Náležitosti rubopisu jsou pak
upraveny v příslušných ustanoveních zákona 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový. V rubopise
musí být uvedena jednoznačná identifikace nabyvatele, což předpokládá § 210 ZOK.

Převod kmenového listu je platný v okamžiku řádného vyhotovení rubopisu. Rubopisem se nový
vlastník stává společníkem a dochází ke změně společenské smlouvy, ke které nabyvatel přistupuje.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-7-kvetna-2013-o-nekterych-opatrenich-ke-zvyseni-transparentnosti-akciovych-spolecnosti-a-o-zmene-dalsich-zakonu-19536.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-smenecny-a-sekovy-670.html


Pro úplnost je potřeba ještě oznámit  změnu společníka a předložit kmenový list společnosti. Bez
oznámení změny společníka a předložení kmenového listu společnosti není převod kmenového listu
vůči společnosti účinný.

Jednatel společnosti je povinen bez zbytečného odkladu poté, co se dozví, že došlo ke změně
společenské smlouvy na základě jakékoliv právní skutečnosti, v vyhotoví úplné znění společenské
smlouvy a uložit je spolu s listinami prokazujícími změnu do sbírky listin obchodního rejstříku.

S ohledem na výše uvedené je zřejmé, že kmenové listy výrazně zjednodušují převody obchodních
podílů. Není nutno uzavírat smlouvy, sepisovat notářské zápisy a svolávat valné hromady.

Jak moc ale bude korporace s podíly vyjádřenými kmenovými listy transparentní?

Ze zákona explicitně nevyplývá povinnost zapisovat každý převod kmenového listu (tedy podílu) do
obchodního rejstříku. Takový požadavek by ani nebyl reálný, když může takový podíl změnit
vlastníka i třeba několikrát za den. Určitým omezením je nutnost oznámit převod podílu společnosti
a předložit jí kmenový list. Protože se ale jedná o převod cenného papíru a neoznámení převodu není
spojeno se sankcí neplatnosti, nemusí být prakticky dohledatelné, kdo je v daný okamžik vlastníkem
kmenového listu a tedy společníkem korporace. Vlastníkem tedy může být kdokoliv a jeho identita
nebude odhalena, do té chvíle, než bude převod oznámen společnosti. Do té chvíle bude sice
nabyvatel společníkem, ale nebude oprávněn vykonávat svá práva vůči společnosti, jelikož vůči
společnosti je převod účinný až oznámením a předložením kmenového listu. Pokud ale společnost,
respektive jednatel, neprovede změnu v obchodním rejstříku, nebude vlastník podílu/kmenového
listu, dohledatelný v obchodním rejstříku. Může tak teoreticky dojít k zajímavé situaci, kdy jeden
člověk bude zapsán jako společník v rejstříku, druhý jako společník v seznamu společníků a třetí
bude skutečným společníkem z titulu svého vlastnictví kmenového listu. Je na místě otázka, jak se
pak budou například orgány činné v trestním řízení dopátrávat, kdo je v daný moment vlastně
společníkem.

Identita skutečného společníka by tedy za určitých okolností nemusela být zjistitelná. To až do
chvíle, kdy bude chtít vykonávat vůči společnosti svá práva.  Pak bude muset oznámit nabytí podílu
společnosti a předložit jí kmenový list s vyznačeným rubopisem. Protože ale zákon pro takový postup
nestanoví žádnou lhůtu, může to společník provést prakticky kdykoliv dle vlastního uvážení či
potřeba. Kmenové listy jsou tak velmi podobné dřívějším akciím na majitele – snadno změnily
vlastníka a jeho identita se pak ukázala až při valné hromadě.

S ohledem na výše popsané lze zcela nepochybně doporučit kmenové listy jako nástroj vhodný
zejména pro snadné a finančně výhodnější převody obchodních podílů. Z hlediska anonymizace
vlastnictví obchodního podílu pak můžou být kmenové listy využitelné, vždy však bude někdo uveden
v obchodním rejstříku jako společník a rozpor s faktickým stavem mu může způsobovat případné
komplikace.



Mgr. Jan Mandát

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

